
今年の冬は、一度も雪が積もらず、とても楽でした。

でも、インフルエンザの猛攻にはたじたじでした。特に学童保育事業では、学級閉鎖が

相次ぎ、毎日一日中誰か子どもが利用している日が続きました。

手洗い、お茶うがい、消毒とできるだけのことはしましたが、やっぱりだめなものはだめでした。

ようやく切り抜けて、春に向かっています。一年は早いもので、また別れと出会いの季節です。

今年も巣立っていく子と新しく仲間になる子がいます。すべての子がその子らしく成長して行く

ことを願ってやみません。

３月９日（土曜日）２０１９年度の予算並びに事業計画の理事会を行いました。

今年は役員の改選もなく、特段の事業変更もなく、実績を積み重ねていく年度とすることを

審議了承して頂きました。

予算を簡単に示しますと （金額単位：千円）

収入 居宅支援事業所 3,000 支出総額 5,500

学童保育 2,100

600 当期利益 200

計 5,700

　 尚、当期から転居にともなうリフォーム費用の借り入れについて元金返済が

始まること。前期剰余金がある場合は元金の繰り上げ返済に充当することも

合わせて了承して頂きました。

また、２９年度決算の一部修正についても承認して頂きました。

認知症等その他事業
及び会費等

ゆめ まどか 第二十六号 ２０１９年３月発行
mail : machinakamadoca@dream.jp

○ ケアマネジメントセンター

○ 学童保育

○ ソーシャルスキルトレーニング

○ 土曜日プログラム

○ ペアレントトレーニング

○ 福祉相談事業

まどか ＊ 円 ＊ えん ＊ 縁 ＊ えにし ＊ 縁 ＊ えん ＊ 円 ＊ まどか

ちかごろのまどか

理事会を行いました



さまざまな相談に対応しています。

　○家庭介護相談・発達障害対応相談

　○福祉制度やサービス利用の情報提供

　○認知症介護・健康維持や認知症予防

　○自殺予防対策

　○子育て支援や教育相談　　　その他

　　　

ともかくいろいろな相談が持ち込まれています。対応できる内容は答えさせていただき、

できない内容は専門機関を紹介させていただいています。

まどか写真集

福祉相談事業

変身

こども達のリクエスト

・まどかの名前とマーク

・空・星・宇宙・虹

・四季

・遊具
等を描き込んでくれました

冬休み、ボランティアさん達もたくさん来てくれました

クリスマスランチ！

キャンドル作り 年越しうどん 踏んで踏んで

手作り凧
初詣 おみくじひいたよ みんなで散歩に行きました



◆日本全国、ますます高齢化。一方、在宅ケアマネジャーの数はあまり増えません。

　可能な限りお手伝いさせて頂いていますが、それも限度があります。

　ともかく、何かあったらご一報ください。　一緒に最善の方法を考えます。

◆介護保険サービスを利用されたい方に、ケアプラン作成やサービス事業所との

   連絡調整を行います。

◆相談だけしてみたい方も、遠慮なくお電話ください。

２０１９度　まどか第１０事業年度の社員総会を下記の予定で開催します。

正会員・準会員の皆様、ご都合の良い方はご参加ください。

後日ご案内を差し上げますので、必要項目をご記入の上ご返信くださる様お願い申し上げます。

日時　　　　２０１９年　６月　８日　　　（土曜日）　 １１時

場所　　　　まどか

議案　　　　①２０１８年度決算

　　　　　　②２０１９年度事業計画

　　　　　　③２０１９年度予算

　　　　　　④その他報告事項

読まなくなったコミックや本、捨てるには惜しいような文具等。その他遊具等、何かあったら　

料金着払いで送ってください。ともかくこども達は新しいものに目がありません・・・。

また、ビンゴゲームの景品になるような、小さなファンシーグッズなど捨て忘れているような

品物など、とても役に立ちますので、送って頂けると助かります。

使わなくなったパソコンなども受け付けています。

特に学童保育部門の長期休暇に、こども達と一緒に過ごして頂ける方、

または、学期中、学校までの５００㍍を迎えに行って頂ける方。募集しています。

その他、古くなった施設の補修をして頂けるスペシャリストも募集しています。

２０１９年度 社員総会のお知らせ

ご寄付のお願い

ボランティアお待ちしています

ケアマネジメントセンター 専用電話 090-2228-6117



恒例の土曜日プログラム。詳細はホームページ等でお知らせします。ご参加ください。

① ４月１４日（日曜） 高柳パティシエのプログラム

② ７月 徳田講師のプログラム

ＳＳＴ2019年度は年間で１０回、第１土曜日に行う事に

なりました。（先生の都合で変更の可能性あり）

第一部　小学生　　第二部　中学生以上　の二部構成にしています。

ご希望に合わせて、個別の面談も受け付けます。

詳しくはホームページ又はお電話・メール等でご確認ください。

まどかのサポーター会員の継続と新規募集をしています。

社会に存在する福祉問題に関心がある方や活動に賛同して頂ける方は、是非仲間に加わって

ください。小さな地域の輪が、いずれ大きな運動につながることを確信して・・・。

ご支援頂いた会費は、こども達の情操教育や高齢者の安心安全に活用させて頂いています。

　正会員・・・年一回の総会で表決権一票を持ちます・・・・・・・・年会費　５千円

　準会員・・・総会にて意見を申述できますが表決権は持ちません・・年会費　３千円

　　　　　　　　　（２０１９年 　２月　現在　　正会員　４９名　　準会員　３１名）

元号が変わります。長生きしているといろいろな事に遭遇します。

上皇というと、どうしても平安の後白河・後鳥羽上皇などを思い浮かべてしまいます。

院政も良いのかななどど、今の似非民主主義日本を見ていると思ってしまうのはいけない事なのでしょう。

せめて、しっかりした見識を持ち続けていたいものです。

【　文責：理事長　渡辺隆生　（社会福祉士）　】

特定非営利活動法人 まちなか交友館 まどか

〒 300-4231 茨城県つくば市北条4676-4

電話 029-867-6117 FAX 029-867-6118

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.machinakamadoca.org

利用条件等はﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞでご確認ください

ＮＰＯ法人 まちなか交友館

まどか

まどかサポーターの継続と 年会費ご納入 のお願い

会員特典！ 茨城県の観光名所、袋田の滝入口の目の前にある『菊池みやげ店』さんのご協力で、会

員証ご提示の方に、飲食時に特別サービス品をご提供頂けます。飲食しない方にも、おみやげ購入時

にサービス品の提供が受けられます。 奥久慈に行かれた際は、是非お立ち寄りください。

土曜日プログラム ＆ ＳＳＴの予定

ゆめのあとさき ～編集後記～


